
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO. “Lavori urgenti per il rifacimento delle protezioni 
laterali e di mitigazione rischio caduta massi con costruzione di barriere paramassi sulla S.P. 
157 Tortoriciana”. - Codice C. U. P. B17H17000690001 -  Codice C. I. G.: 877743587F 

IMPRESA: EREDI GERACI SALVATORE S.r.l. con sede legale in Mussomeli (CL) – Viale dei Normanni, 2 – 
P.I. N°01427670854 

Approvazione, Liquidazione e Pagamento del Certificato di Pagamento N° 4 bis di €. 149.329,07 oltre 

I.V.A. 22%, relativo al riconoscimento dell’art. 26 D.L. 50/2022; 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

ing. Giovanni LENTINI 

PREMESSO: 

CHE con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020,Piano per il Mezzogiorno - Asse-
gnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane del 
Mezzogiorno; 
CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane beneficiarie 
l'avvio delle attività necessarie all'attuazione degli interventi; 
CHE con determinazione dirigenziale n. 908 del 19/09/2017 del Dirigente della 3^ Direzione della Città Metro-
politana di Messina è stato individuato il RUP dell’intervento di cui all’oggetto nella persona dell’Ing. G. Lentini 
che ha approvato il progetto in linea tecnica con parere n. 02 del 21/01/2019, ai sensi dell’art. 5,comma 3, del-
la L. R. N° 12/2011; 
CHE a seguito della rielaborazione di alcuni allegati del progetto per adeguarli ai Protocolli anti contagio da 
COVID-19, si è proceduto a rimodulare il nuovo Quadro Tecnico Economico dell’importo complessivo di 
€1.300.000,00, di cui € 970.000,00 per lavori da assoggettare a ribasso d’asta, €.43.720,52, per oneri sicurezza 
inclusi oneri COVID non soggetti al ribasso d'asta, ed €. 286.279,48 per somme a disposizione dell'Ammini-
strazione, fronteggiando la relativa spesa con fondi di cui al cap. 7617 Bilancio 2020 denominato “Patto per lo 
sviluppo della Città Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n.26/2016 – Interventi a titolarità; 
CHE con Determinazioni a contrarre n. 1374 del 22/12/2020 e n. 547 del 01.06.2021 il Dirigente competente 
ha approvato gli elaborati di progetto rimodulati a seguito dell’introduzione dei costi di sicurezza per il control-
lo del Rischio Biologico da COVID-19 ed il nuovo quadro economico per un importo complessivo di 
€.1.300.000,00; 

2607 21/06/2023

2437 26/06/2023



 

 Pagina 2 

 

CHE con determinazione n. 790 del 22.07.2021, il Dirigente competente ha approvato il verbale delle opera-
zioni di gara e la relativa proposta di aggiudicazione, affidando definitivamente l’appalto in parola all’impresa 
di cui sopra per un importo contrattuale di € 644.305,72 (Euro seicentoquarantaquattromilatrecentocin-
que/72) comprensivo di € 43.720,52 per oneri di sicurezza, approvando altresì il quadro economico di spesa 
rimodulato dopo l’espletamento della gara d’appalto per la rideterminazione del totale costo dell’opera per un 
importo complessivo netto post gara di € 849.313,95, impegnando l’importo al cap. 7617 impegno N°1013 del 
19/07/2021; 
CHE la consegna dei lavori è avvenuta in data 04/10/2021; 
CHE il contratto è stato stipulato Messina in data 22/12/2022, Repertorio N° 14601, registrato a Messina il 
23/12/2021 al N° 21267 Serie 1T; 
CHE in data 29/07/2022 il Direttore dei lavori, ing. Rosario BONANNO, ha redatto la Perizia di Variante e Sup-
pletiva, ai sensi dell’art. 106 del D. Leg.vo 50/2016 e ss. mm. ii., con un maggiore impegno di spesa complessi-
vo di € 341.120,13 di cui € 108.486,18 per somme derivanti dai maggiori lavori autorizzati con la perizia di va-
riante e suppletiva ed € 168.590,66 a titolo di compensazione per il riconoscimento dell’art. 26 c.2 del D.L. 
50/2022. La Perizia è stata approvata con Determina Dirigenziale N° 1087 del 29/09/2022 giusto impegno N° 
1416 del 29/09/2022; 
CHE con la suddetta perizia di variante e suppletiva è stato firmato lo schema dell’atto di sottomissione che 
prevede un maggiore importo contrattuale di € 108.486,18;  
CHE in data 06/06/2023 il direttore dei Lavori ing. Rosario BONANNO ha emesso il Certificato N° 4 bis relativo 
al riconoscimento dell’art. 26 D.L. 50/2022 per l’importo di €. 149.329,07 oltre I.V.A. 22 % pari ad €. 32.852,40, 
quindi complessivamente €. 182.181,47; 
CONSIDERATO 
CHE le pubbliche amministrazioni, prima di disporre pagamenti a qualunque titolo di importo superiore a cin-
quemila euro  devono verificare la “non inadempienza “ ai sensi dell’art. 48 – bis del DPR 62/73 e che a tal fine 
è stato effettuato l’accertamento in data 14/06/2023 presso l’agenzia delle Entrate Riscossione, con identifica-
tivo univoco richiesta N° 202300002060324 da cui risulta l’impresa, di cui all’Oggetto è Soggetto non inadem-
piente; 
CHE dalle verifiche di regolarità contributiva (DURC) l’impresa risulta essere in regola con i versamenti contri-
butivi alla data odierna; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità 
di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 
VISTO quanto in premessa; 
VISTO il D. Lgs 267/2000 e lo Statuto Provinciale; 
VISTO il D. Lgs 50/2016; 
VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
VISTO il D. Lgs 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni 

PROPONE 

APPROVARE il certificato di pagamento N° 4 bis relativo al riconoscimento dell’art. 26 D.L. 50/2022 per 
l’importo di €. 149.329,07 oltre I.V.A. 22 % pari ad €. 32.852,40, quindi complessivamente €. 182.181,47; 
LIQUIDARE a favore di l’impresa EREDI GERACI SALVATORE S.r.l. la somma di €. 182.181,47 a saldo della 
fattura N° PA/64/2023 del 08/06/2023 a fronte del Certificato di Pagamento N° 4 bis del 06/06/2023; 
PRELEVARE il superiore importo di €. 182.181,47 al cap. 7617 bilancio 2023 giusto impegno N° 1416 del 
29/09/2022 assunto con Determina Dirigenziale N° 1087 del 29/09/2022; 
PAGARE la somma di €. 182.181,47 all’impresa esecutrice denominata EREDI GERACI SALVATORE S.r.l. relati-
vamente al certificato di pagamento N° 4 bis; 



 

 Pagina 3 

 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 
➢ all’emissione del mandato di pagamento di € 182.181,47 alla impresa esecutrice denominata “EREDI 

GERACI SALVATORE S.r.l.” con sede legale in Mussomeli (CL) – Viale dei Normanni, 2 – P.I. N°01427670854, 
in relazione al certificato di pagamento N° 4 bis del 06/06/2023, da effettuarsi mediante bonifico bancario 
sul conto corrente meglio specificato nell’ allegata fattura N° PA/64/2023 del 08/06/2023; 

➢ all’emissione contemporanea dell’ordinativo di introito a carico della medesima Ditta per l’importo di €. 
32.852,40 alla risorsa di cui al Capitolo 7780 Bilancio 2022 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 
190/14”; 

➢ al versamento di €. 32.852,40 a favore dell’Agenzia delle Entrate sede di Messina - quale ritenuta IVA art.1 
comma 629 L. 190/14 - operata a carico dell’Impresa “EREDI GERACI SALVATORE S.r.l.” con sede legale in 
Mussomeli (CL) – Viale dei Normanni, 2 – P.I. N°01427670854sulla fattura N° PA/64/2023 del 08/06/2023; 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs 267/2000;  

DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della 
legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del Dec. Lgs. 267/2000; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa; 

 
              Il Responsabile del Procedimento  

         Ing. Giovanni LENTINI 
         firmato digitalmente 

 
 

LA DIRIGENTE REGGENTE 
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti   

DETERMINA 
APPROVARE il certificato di pagamento N° 4 bis relativo al riconoscimento dell’art. 26 D.L. 50/2022 per 
l’importo di €. 149.329,07 oltre I.V.A. 22 % pari ad €. 32.852,40, quindi complessivamente €. 182.181,47; 
LIQUIDARE a favore di l’impresa EREDI GERACI SALVATORE S.r.l. la somma di €. 182.181,47 a saldo della 
fattura N° PA/64/2023 del 08/06/2023 a fronte del Certificato di Pagamento N° 4 bis del 06/06/2023; 
PRELEVARE il superiore importo di €. 182.181,47 al cap. 7617 bilancio 2023 giusto impegno N° 1416 del 
29/09/2022 assunto con Determina Dirigenziale N° 1087 del 29/09/2022; 
PAGARE la somma di €. 182.181,47 all’impresa esecutrice denominata EREDI GERACI SALVATORE S.r.l. relati-
vamente al certificato di pagamento N° 4 bis; 
AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 
➢ all’emissione del mandato di pagamento di € 182.181,47 alla impresa esecutrice denominata “EREDI 

GERACI SALVATORE S.r.l.” con sede legale in Mussomeli (CL) – Viale dei Normanni, 2 – P.I. N°01427670854, 
in relazione al certificato di pagamento N° 4 bis del 06/06/2023, da effettuarsi mediante bonifico bancario 
sul conto corrente meglio specificato nell’ allegata fattura N° PA/64/2023 del 08/06/2023;  

➢ all’emissione contemporanea dell’ordinativo di introito a carico della medesima Ditta per l’importo di €. 
32.852,40 alla risorsa di cui al Capitolo 7780 Bilancio 2023 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 
190/14”; 

➢ al versamento di €. 32.852,40 a favore dell’Agenzia delle Entrate sede di Messina - quale ritenuta IVA art.1 
comma 629 L. 190/14 - operata a carico dell’Impresa “EREDI GERACI SALVATORE S.r.l.” con sede legale in 
Mussomeli (CL) – Viale dei Normanni, 2 – P.I. N°01427670854sulla fattura N° PA/64/2023 del 08/06/2023; 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs 267/2000;  



 

 Pagina 4 

 

DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della 
legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 

DARE ATTO: 
 che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del Dec. Lgs. 267/2000; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa; 

RENDERE NOTO che, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL, il responsabile del procedimento è 
l’Ing. Giovanni Lentini, tel 0907761350, email: g.lentini@cittametropolitana.me.it, PEC: 
protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedì al venerdì dalle 9:30 alle ore 
12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 
 
 

                       Il Dirigente Reggente 
       ing. Anna CHIOFALO 
       firmato digitalmente 


